
 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
 
 

 Servizio Polizia Locale 

Determinazione Nr. Registro Generale 2435 del 29/12/2023 

Nr. Settoriale 342 

 

 

Oggetto: LAVORI INSTALLAZIONE SEGNALETICA STRADALE - CIG Z713DF2792 

 

 

 

Visti: 

- il Decreto Sindacale n. 13 del 13/11/2023, in conformità agli artt. 50 e 109 del D.Lgs. 

267/2000, attribuisce al Dr. Francesco Prigigallo le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 

267/2000; 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 

di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

- il D.Lgs. n. 36/2023 (Nuovo codice degli appalti); 

- il d. lgs. n. 50 del 18/4/2016, “Codice dei contratti pubblici”; 

Richiamate: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 28/04/2023 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione 2023/2025; 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 02/05/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023/2025; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 28/07/2023 è stato approvato l’assestamento 

generale Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio finanziario 2023; 

Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale è tenuta a mantenere in perfetta efficienza la segnaletica stradale 

presente sul territorio per disciplinare la circolazione stradale; 

- nel corso dell’anno 2022 e 2023 l’amministrazione comunale di Casamassima ha provveduto con la 

realizzazione di numerosi interventi di riqualificazione del territorio molti dei quali consistiti nella 

asfaltatura di strade principali e secondarie posizionate all’interno del territorio comunale; 

- in varie zone del territorio comunale, si rende necessario un intervento di rifacimento della 

segnaletica orizzontale poiché, a seguito del recente intervento di asfaltatura di molte strade 

cittadine, la segnaletica orizzontale non è più visibile, ciò comportando un notevole aumento dei 

rischi di sicurezza della circolazione sia veicolare che pedonale, con reali situazioni di gravi pericoli 

in danno agli utenti della strada; 

- si rende necessaria altresì la sostituzione, in diversi punti del territorio comunale, di segnaletica 

orizzontale e verticale già esistente, ma non più efficiente a causa dell’usura dovuta dal passare 

degli anni. 

Ritenuto pertanto doveroso, necessario ed urgente intervenire con la realizzazione di nuova segnaletica 

orizzontale, integrata, ove necessario con nuova segnaletica verticale al fine di rendere maggiormente sicura 

la viabilità cittadina. 

Considerato che con deliberazione nr.244 del 23/12/2022 la Giunta Comunale ha dato atto che al momento 

non è stata ancora avviata la procedura per la redazione e conseguente adozione del PUT, per cui appare 

necessario ed opportuno operare sulle indicate strade anche senza una previsione globale, e pertanto ha 

inteso dare indirizzo al Servizio di Polizia Locale affinché provveda con la realizzazione di interventi urgenti 

di rifacimento di nuova segnaletica stradale orizzontale, integrata, eventualmente, con segnaletica di tipo 

verticale, laddove dovesse risultare necessaria; 

Considerato inoltre necessario operare nelle aree mercatali al fine di mantenere efficiente la segnaletica 

stradale dedicata; 

Preso atto che tra gli obiettivi del Servizio “Polizia Locale” insiste quello relativo al “Miglioramento e 

ottimizzazione della viabilità cittadina attraverso la realizzazione di sensi unici e parcheggi”. 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
Preso atto della previsione di spesa già stanziata nel bilancio di previsione armonizzato anni 2023/2025, 

annualità anno 2023, nonché della capienza dei relativi capitoli di spesa sotto riportati: 

Capitolo 10810312 art. 1, riferito alla “redazione del Piano Urbano del Traffico”; 

Capitolo 10810305 art. 1, riferito alla “sostituzione, ammodernamento, potenziamento, messa a norma e 

manutenzione segnaletica stradale” ex art. 208 CdS; 

Capitolo 10310311 art. 1, riferito al “potenziamento delle attività di controllo accertamento delle violazioni 

delle norme in materia di circolazione stradale” ex art. 208 CdS; 

Capitolo 11160311 art. 1, riferito all’“adeguamento area mercato”; 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Fornitura in opera di 

segnaletica stradale; 

- Importo del contratto: €.26.779,50; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

Considerato che: 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
- l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di cui al 

DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal 

Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

- l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l’obbligo del preventivo 

inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 

particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Appurato: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione 

dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 

all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

Verificato che 

l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune è tenuto a 

procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 

telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

Precisato che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

Dato atto che 

- in data 21/12/2023 (termine ultimo per l’invio di una offerta fissato al 22/12/2023, alle ore 

18:44), tramite la piattaforma telematica acquistinretepa.it, è stata richiesta offerta, per 

l’affidamento in parola (vedi allegato A), mediante trattativa MEPA nr. 3925332 per “Lavori 

installazione segnaletica stradale” al seguente operatore economico: 

1) Impresa GISMUNDO NICOLA SRL, con sede legale in 70123 Bari (BA) Via Pietro Ravans, 

civ. 7, CF/P.IVA 08561610729; 

Visto il report della procedura n. 3925332 generato dallo strumento telematico di negoziazione suindicato, in 

atti; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 

18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea; 

Ritenuto di affidare alla ditta GISMUNDO NICOLA SRL, con sede legale in 70123 Bari (BA) Via Pietro 

Ravans, civ. 7, CF/P.IVA 08561610729, le attività in parola per un importo di € 26.779,50 (+ IVA come per 

legge), per un totale complessivo di euro €.32.670,99, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle f inalità 

perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
considerato che 

- l’Amministrazione Comunale incamera entrate derivanti dall’accertamento di violazioni delle 

norme del Codice della Strada; 

- il 50% delle stesse hanno destinazione vincolata e, in particolare, l’art.208 co.4 lett.a) 

prescrive che non meno di ¼ delle stesse siano destinate al potenziamento delle attività di 

controllo delle violazioni di norme in materia di circolazione stradale, anche attraverso 

l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di 

polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12; 

richiamate: 

- la Delibera di G.C.n. 64 del 21/03/2023 attraverso la quale è stata approvata la ripartizione dei 

proventi ex art. 208 cds, derivanti dall’accertamento delle violazioni delle norme del Codice del la 

Strada partendo da una previsione di entrate pari ad € 300.000,00 e quindi attribuendo destinazione 

vincolata ad €.150.000,00 nell’assoluto rispetto dell’art. 208 co.4 del C.d.S. In detto ambito si è 

provveduto, alla destinazione/ripartizione del 50% dei proventi contravvenzionali, sempre nel rispetto 

dell’art. 208 c. 4 CdS. In detto ambito sono stati destinati al potenziamento attività di controllo delle 

violazioni delle norme del CdS €.37.500,00. 

- la determinazione di cui alla prop. nr. 1234/2023 dalla quale si evince che relativamente al 1° 

quadrimestre anno 2023 l’accertato totale a bilancio ammonta ad €.192.491,05; 

- la determinazione di cui alla prop. nr. 2242/2023 dalla quale si evince che relativamente al 2° 

quadrimestre anno 2023 l’accertato totale a bilancio ammonta ad €.226.990,34; 

preso atto che dalle risultanze degli accertamenti delle entrate di cui alle sopra richiamate determinazioni, 

l’ammontare dei proventi dalle sanzioni amministrative per violazioni al CdS previsto dalla deliberazione di 

Giunta nr. 64/2023, risulta ampiamente superato avendo raggiunto l’importo complessivo per i soli primi 8 

mesi di €. 419.481,39 - (€.192.491,05+€.226.990,34 = €.419.481,39 >> di €.300.000/00); 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 

sistema dei controlli; 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
D E T E R M I N A 

1) Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

1) Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta 

GISMUNDO NICOLA SRL, con sede legale in 70123 Bari (BA) Via Pietro Ravans, civ. 7, 

CF/P.IVA 08561610729, per un importo pari a €.26.779,50, oltre Iva come per legge, 

precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 

cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

2) Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 

seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 

a) Esercizio finanziario di esigibilità: 2023; 

Capitolo: 10810312 art. 1; 

Descrizione: redazione del Piano Urbano del Traffico; 

Importo: €.10.000,00. 

b) Esercizio finanziario di esigibilità: 2023; 

Capitolo: 10810305 art. 1; 

Descrizione: “sostituzione, ammodernamento, potenziamento, messa a norma e manutenzione 

segnaletica stradale” ex art. 208 CdS; 

Importo: €.6.670,99. 

c) Esercizio finanziario di esigibilità: 2023; 

Capitolo: 10310311 art. 1; 

Descrizione: “potenziamento delle attività di controllo accertamento delle violazioni delle norme 

in materia di circolazione stradale” ex art. 208 CdS; 

Importo: €.13.000,00. 

d) Esercizio finanziario di esigibilità: 2023; 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
Capitolo: 11160311 art. 1; 

Descrizione: “adeguamento area mercato”; 

Importo: €.3.000,00. 

3) Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 

per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 

spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 

con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato 

con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

6) Di attribuire alla documentazione prodotta dalla piattaforma telematica acquistinretepa.it, 

relativa alla trattativa nr. 3920499 ed alla presente determinazione valore contrattuale, con 

efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di 

accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi 

dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

7) Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG Z713DF2792 e 

che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 

contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e 

ss.mm.ii; 

8) Di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 

dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la 

facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, 

all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 

indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 

dall’adozione del provvedimento; 

9) Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione 

di Bari, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

10) Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente:  

- al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria (art.151, co. 4 del D.Lgs. n.267/2000), con il quale la 

presente determinazione diventa esecutiva; 

- all’ufficio Segreteria: 

a) per la pubblicazione all’albo Pretorio; 

a) per l’inserimento nella raccolta generale prevista dall’art.183, co.9 del D.Lgs. nr. 

267/2000. 

- e, per doverosa conoscenza, alla ditta incaricata. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Francesco Prigigallo) 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCESCO PRIGIGALLO in data 29/12/2023



COMUNE DI CASAMASSIMA
Città Metropolitana di Bari

Determinazione Servizio Polizia Locale nr.342 del 29/12/2023

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI INSTALLAZIONE SEGNALETICA STRADALE - CIG Z713DF2792

0013816 - GISMUNDO NICOLA S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99910.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1081031212023

10.000,00Importo:29/12/2023Data:2023 1979/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z713DF2792C.I.G.:

PIANO URBANO DEL TRAFFICO

Finanziato con : SOMME NON VINCOLATE 10.000,00 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI INSTALLAZIONE SEGNALETICA STRADALE - CIG Z713DF2792

0013816 - GISMUNDO NICOLA S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.00810.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1081030512023

6.670,99Importo:29/12/2023Data:2023 1980/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z713DF2792C.I.G.:

SOSTITUZIONE, AMMODERNAMENTO, POTENZIAMENTO, MESSA A NORMA E
MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADALE (CDS)

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



COMUNE DI CASAMASSIMA
Città Metropolitana di Bari

Determinazione Servizio Polizia Locale nr.342 del 29/12/2023

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: POTENZIAMENTO ATTIVITA' DI CONTROLLO E ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI DELLE NORME IN MATERIA DI
CIRCOLAZ.STRADALE-CDS

0013816 - GISMUNDO NICOLA S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9993.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1031031112023

13.000,00Importo:29/12/2023Data:2023 1981/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z713DF2792C.I.G.:

POTENZIAMENTO ATTIVITA' DI CONTROLLO E ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI
DELLE NORME IN MATERIA DI CIRCOLAZ.STRADALE-CDS

Finanziato con : SOMME NON VINCOLATE 13.000,00 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI INSTALLAZIONE SEGNALETICA STRADALE - CIG Z713DF2792

0013816 - GISMUNDO NICOLA S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99914.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1116031112023

3.000,00Importo:29/12/2023Data:2023 1982/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z713DF2792C.I.G.:

ADEGUAMENTO AREA MERCATO

Finanziato con : SOMME NON VINCOLATE 3.000,00 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

ROCCO VITO ROBERTO BELLOMO

 CASAMASSIMA li, 29/12/2023



COMUNE DI CASAMASSIMA

Visti

2898

LAVORI INSTALLAZIONE SEGNALETICA STRADALE - CIG Z713DF2792

2023

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio Polizia Locale

Nr. adozione settore: 342 Nr. adozione generale: 2435
29/12/2023Data adozione:

29/12/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.ROCCO VITO ROBERTO BELLOMO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BELLOMO ROCCO VITO ROBERTO in data 29/12/2023



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line dell’ente per quindici giorni 
consecutivi:

dal 02/01/2024 al 17/01/2024

Data 02/01/2024 

L’Addetto alla pubblicazione

Vincenzo Bellomo


